СИБИРСКОЕ  ОТДЕЛЕНИЕ

РОССИЙСКОЙ  АКАДЕМИИ  НАУК

(СО РАН)

П Р Е З И Д И У М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

Новосибирск

┌ ┐

Заслушав и обсудив доклад академика А.Г. Дегерменджи «Об итогах

поддержки в 2012 году полевых стационаров (станций) институтов СО РАН

и конкурсе 2013 года»,  Президиум  Сибирского отделения Российской ака-

демии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о проведении научными учреждениями СО РАН ра-

бот по целевой программе СО РАН «Стационары» в 2012 году. Отметить ра-

боту комиссии и институтов СО РАН по организации ежегодной отчетной

сессии по итогам работы на стационарах и представлению результатов ис-

следований на сайтах институтов и Президиума СО РАН.

2. В соответствии с постановлением Президиума СО РАН «О показате-

лях финансирования Сибирского отделения Российской академии наук,

укрупненных параметрах, целевых программах и размерах первоначальной

субсидии учреждений на 2013 год» от 28.12.2012 № 467 определить финан-

сирование по поддержке полевых стационаров институтов, находящихся в

ведении СО РАН (далее институтов  СО РАН), на 2013 год в размере 22 млн.

руб.

3. Создать комиссию для проведения конкурса по поддержке

полевых стационаров (станций) институтов СО РАН в 2013 году в составе:

Дегерменджи А.Г. –  академик, председатель

Тулохонов А.К. –  чл.-к. РАН, заместитель председателя

Черевикина М.Ю. – к.э.н., зам. начальника отдела фундаментальных

   исследований (ОФИ) УОНИ СО РАН, секретарь

Власова И.Е. – к.б.н., зам. начальника ОФИ УОНИ СО РАН

Пименов  А.В.  – к.б.н., ученый секретарь ИЛ СО РАН

14.02.2013 53

Об итогах поддержки в 2012

году полевых стационаров

(станций) институтов СО РАН

и  конкурсе 2013 года

2

Хромых С.В. – к.г.-м.н., зам. начальника ОФИ УОНИ СО РАН

Аникеев А.В. – к.ф.-м.н., зам. начальника ОФИ УОНИ СО РАН

4.  Институтам  СО РАН, имеющим  полевые стационары (станции),  в

срок  до  28  февраля 2013 года представить в УОНИ СО РАН (группы по

наукам)  заявки на их поддержку в 2013 году  в   соответствии  с Положением

о поддержке полевых стационаров (станций) институтов СО РАН, утвер-

жденным постановлением Президиума СО РАН от 25.02.2010 № 65 (прилага-

ется), и количественные показатели заявки в форме таблицы (приложение) на

бумажных носителях и в электронном виде.

5. Комиссии  рассмотреть заявки институтов и в срок до 25 марта 2013

года представить предложения по поддержке полевых  стационаров  (стан-

ций) на утверждение в Президиум СО РАН.

6. Руководству институтов СО РАН принять к сведению:

при отсутствии документов, подтверждающих право Института на зе-

мельные участки, на которых расположены полевые стационары (копии сви-

детельств о регистрации права постоянного (бессрочного) пользования ин-

ститутом и Российской Федерацией земельными участками, на которых рас-

положены стационары, либо иных документов, устанавливающих земельные

отношения по конкретным стационарам, в соответствии с действующим за-

конодательством), заявки на поддержку таких стационаров в 2013 году рас-

сматриваться не будут;

отсутствие на сайте института информации о стационарах и научной

части годовых отчетов о их работе является основанием для отклонения за-

явки, либо снижения поддержки стационара в 2013 году.

7. Комиссии продолжить в 2013 году инспектирование стационаров,

привлекая для этого специалистов Управления имущества и земельных ре-

сурсов (В.К. Юрченко), а также Службы главного инженера СО РАН (к.т.н.

В.П. Михеев).

8. Контроль   за    исполнением  настоящего  постановления  возложить

на начальника Управления организации  научных исследований СО РАН

к.г.-м.н. В.М. Задорожного.

Председатель Отделения

академик А.Л. Асеев

Главный ученый секретарь

Отделения академик  Н.З. Ляхов